



Twoje prawa i opcje dotyczące obdukcji

Czym jest obdukcja?

Specjalnie przeszkolony lekarz, podmiot świadczący zaawansowaną praktykę lub pielęgniarka (świadczeniodawca) przeprowadzi badanie medycyny sądowej (obdukcję), jeśli dana osoba oświadczyła napaści lub wykorzystywania na tle seksualnym. Obdukcja to kompleksowe badanie mające na celu wykrycie obrażeń i dowodów, które można wykorzystać w dochodzeniu policyjnym i osępowaniu karnym. Napaść lub molestowanie na tle seksualnym może obejmować niechciane dotykanie lub pieszczony określonych części ciała pod ubraniem lub nad nim; penetracja seksualna lub kontakt seksualny; przeniesienie nasienia na części ciała; oraz czynności seksualne z udziałem nieletnich.

Badanie kryminalistyczne może zająć od 2 do 6 godzin, w zależności od rodzaju zaangażowanych służb, oceny obrażeń i gromadzonych dowodów. Badanie odbędzie się w szpitalu lub atwierdzonej placówce służby zdrowia. Jeśli to możliwe, szpital lub zatwierdzona placówka opieki zdrowotnej skontaktuje się z doradcą ds. kryzysu związanego z gwałtem, aby porozmawiać z Tobą na temat badania i dostępnych Ci opcji. Doradca może również towarzyszyć Ci i wspierać Cię przez cały okres badania. Możesz również zaprosić wybraną osobę, która będzie towarzyszyć Ci i wspierać Cię przez cały okres badania.

Przed rozpoczęciem badania porozmawiaj z lekarzem lub pielęgniarką o wszelkich Twoich potrzebach, takich jak praca lub opieka nad dziećmi. Lekarz lub pielęgniarka przerwie badanie w dowolnym momencie, jeśli spowoduje ono u Ciebie dyskomfort psychiczny lub emocjonalny.

Celem badania jest:

- Sprawdzenie stanu Twojego zdrowia fizycznego.
- Zapewnienie niezbędnej pomocy medycznej, oraz
- Zgromadzenie dowodów przestępstwa.

Co obejmuje badanie:

- Zgoda: Usługodawca będzie potrzebował zgody przed rozpoczęciem badania. Poprosi Cię również o pozwolenie na przystąpienie do poszczególnych części badania.
- Historia opieki zdrowotnej: Usługodawca zada Ci pytania na temat tego, co wydarzyło się podczas napaści. Pytania te pomogą pokierować dalszą częścią badania. Odpowiedzi na te pytania może udzielić pacjent, rodzic, opiekun lub inna osoba.
- Badanie fizyczne: Usługodawca zbada Twoje ciało od stóp do głów. Znajdą każdy uraz i pomogą stwierdzić możliwe źródła dowodów. Może to obejmować badanie okolic genitaliów i odbytu.
- Fotografia: Usługodawca poprosi o wykonanie zdjęć lub nagrań wideo Twojego ciała, w miejscach, w których mogą się znajdować urazy, bolesność lub potencjalne źródło dowodów.
- Gromadzenie dowodów: Usługodawca będzie korzystał z zestawu do pobierania dowodów napaści na tle seksualnym na wyposażeniu policji stanowej Illinois w celu zebrania ewentualnych dowodów z Twojego ciała. W zależności od informacji podanych w wywiadzie lekarz może odebrać od Ciebie odzież i pobrać wymaz z ust, próbki włosów, skóry, paznokci, z genitaliów lub odbytu. Osoba przeprowadzająca badanie będzie nosić siatkę na włosy, maskę na twarz, fartuch, ochraniacze na buty i będzie często zmieniać rękawiczki podczas badania.

- System śledzenia dowodów: Istnieje system śledzenia dowodów, który informuje Cię o statusie dowodów napaści na tle seksualnym, zebranych w placówce opieki zdrowotnej. Przed opuszczeniem placówki otrzymasz numer K i 6-cyfrowy kod PIN. Informacje te można wykorzystać do sprawdzenia statusu dowodów w systemie śledzenia. W przypadku utraty lub zagubienia swojego numeru K lub 6-cyfrowego kodu PIN, możesz skontaktować się z organem ścigania zajmującym się Twoją sprawą, który przekaże Ci numer K i 6-cyfrowy PIN.
- Badanie przesiewowe na obecność narkotyków i alkoholu: Usługodawca zapyta, czy zażywałeś(-aś) narkotyki, piłeś(-aś) alkohol lub masz jakiegokolwiek objawy zażywania narkotyków lub alkoholu, takie jak nudności, wymioty, omdlenia lub problemy z pamięcią. Ma to na celu sprawdzenie, czy nie doszło do napaści lub molestowania na tle seksualnym pod wpływem narkotyków lub alkoholu. Aby zapewnić sobie właściwą opiekę medyczną, należy szczerze informować o przyjętych lekach, narkotykach, spożytym alkoholu lub jakichkolwiek objawach. Mocz lub krew pobrane w celu badania napaści na tle seksualnym nie zostaną wykorzystane przeciwko Tobie w związku z żadnym przestępstwem związanym z używaniem alkoholu lub narkotyków.
- Leczenie i zabiegi: Usługodawca zajmie się wszelkimi problemami medycznymi. Zbadają Cię również pod kątem chorób przenoszonych drogą płciową, w tym wirusa HIV, i przekażą Ci niezbędne leki. Jeśli to konieczne, usługodawca oceni ryzyko zajścia w ciążę i udostępni leki zapobiegające ciąży.
- Wypisanie i kontynuacja leczenia: Usługodawca omówi z Tobą zalecane dalsze działania, oraz wizyty i badania kontrolne. Otrzymasz także informację dotyczącą pomocy finansowej.

Dzieci poniżej 13 roku życia

Dziecko zostanie poddane kompleksowemu badaniu lekarskiemu, podobnemu do zwykłego badania kontrolnego w gabinecie lekarskim. Usługodawca może przyjrzeć się zewnętrznym obszarom narządów płciowych i odbytu dziecka, aby sprawdzić, czy nie doszło do obrażeń i zebrać dowody. Nic nie będzie wkładane do pochwy ani odbytnicy małego dziecka. Warto wiedzieć, że większość dzieci przechodzi normalne badania, co nie oznacza, że nie doszło do przestępstwa.

Wyrażenie zgody na obdukcję

Osoba w każdym wieku może wyrazić zgodę lub odmówić poddania się obdukcji i gromadzenia materiału dowodowego. Rodzic lub opiekun nie może zmienić decyzji pacjenta. Jeżeli wyrazisz zgodę na badanie, usługodawca nadal będzie Cię pytał o zgodę na wykonanie kolejnych etapów badania. Możesz zakończyć badanie w dowolnej chwili lub pominąć dowolny etap badania. To Ty kontrolujesz, co się z Tobą dzieje.

Jeżeli pacjent(-ka) nie jest w stanie wydać zgody na badanie, ze względu na wiek lub stan psychiczny, jego/jej rodzic lub opiekun prawny może to zrobić za niego/za nią. Usługodawca może również świadczyć usługi na podstawie ustawy o zgodzie nieletnich na usługi opieki zdrowotnej, ustawy o zastępstwie w placówkach opieki zdrowotnej lub innych przepisów stanowych i federalnych. Jeżeli rodzic lub opiekun prawny wyraził zgodę na obdukcję i gromadzenie dowodów u dziecka lub innej osoby, usługodawca mimo to będzie prosił pacjenta o zgodę na wykonanie kolejnych części badania. Pacjent nie będzie zmuszany do poddawania się badaniom, nie będzie nigdy przytrzymywany fizycznie ani nie będą mu podawane leki celem nakłonienia go do poddania się badaniom.

Jeżeli wyrażasz zgodę na poddanie się obdukcji i gromadzeniu dowodów, nie musisz zgłaszać Policji napaści lub molestowania seksualnego. Jednak szpital ma obowiązek poinformowania Policji o takim zdarzeniu. Szpital nigdy nie przekaże policji Twoich danych osobowych bez Twojej zgody. Jeżeli

pacjent ma mniej niż 18 lat, szpital musi powiadomić służby ds. dzieci i rodziny (DCFS). Jeżeli pacjent ma więcej niż 59 lat lub jest osobą niepełnosprawną w wieku od 18 do 59 lat i nie może samodzielnie złożyć oświadczenia, szpital ma obowiązek powiadomić wydział ds. osób starszych. DCFS lub wydział ds. osób starszych może się skontaktować z organami wymiaru sprawiedliwości.

Gromadzenie dowodów

Chociaż badanie fizyczne jest zawsze ważne dla zapewnienia zdrowia, decyzja o poddaniu się gromadzeniu dowodów jest decyzją osobistą. Gromadzenie dowodów służy celom śledztwa policyjnego. Szansa na znalezienie dowodów, w tym krwi, spermy lub śliny, zależy od wielu czynników, takich jak rodzaj napaści lub molestowania seksualnego, zmiany odzieży po napaści lub molestowaniu oraz czasu, jaki upłynął od napaści lub molestowania.

Możesz nie czuć się gotowa(-y) do poddania się badaniu w celu zgromadzenia dowodów i masz taki wybór. Masz prawo do poddania się badaniu oraz gromadzeniu dowodów w dowolnej chwili po napaści lub molestowaniu seksualnym, jednak w miarę upływu czasu szanse na znalezienie takich dowodów maleją. Warto pamiętać, że po zakończeniu badań nie wszystkie zestawy będą zawierać dowody, co nie oznacza, że przestępstwo nie miało miejsca.

Czynniki, jakie należy uwzględnić podejmując decyzję o wyrażeniu zgody na gromadzenie dowodów

	Do gromadzenia dowodów zachęcemy wtedy, gdy	Gromadzenie dowodów można przeprowadzić wtedy, gdy:
Dzieci przed okresem dojrzewania Dziecko, u którego nie rozwinęły się drugorzędne cechy płciowe, takie jak włosy łonowe lub pod pachami, nie zaczęły się rozwijać piersi i nie miały jeszcze pierwszego okresu.	Napaść lub molestowanie seksualne wydarzyło się lub mogło się wydarzyć w ciągu ostatnich 96 godzin.	Napaść lub molestowanie seksualne wydarzyło się ponad 96 godzin wcześniej ale w ciągu ostatnich 7 dni a pacjent, rodzic lub opiekun prawny zamierza przeprowadzić gromadzenie dowodów. Każdy przypadek będzie oceniany na podstawie przedstawionej historii.
Nastolatki i osoby dorosłe Osoby, u których rozwinęły się drugorzędne cechy płciowe, miały swój pierwszy okres lub mają 18 lub więcej lat.	Napaść lub molestowanie seksualne wydarzyło się w ciągu ostatnich 7 dni.	Napaść lub molestowanie seksualne wydarzyło się ponad 7 dni wcześniej. Każdy przypadek będzie oceniany na podstawie historii przedstawionej przez rodzica lub inną osobę.

Opieka medyczna w placówce przejściowej

Jeżeli najpierw zjawileś(-aś) się w placówce przejściowej, niektóre opcje dotyczące badania mogą być dla Ciebie niedostępne. Możesz nie mieć dostępu do specjalnej przeszkolonej personelu lub fotografii sądowej. Nie będziesz mieć dostępu do zestawu do gromadzenia dowodów, systemu śledzenia dowodów lub opieki medycznej gwarantowanej przez 180 dni. Powinnaś/ powinieneś zostać nieodpłatnie poddana(-y) kompleksowym badaniom lekarskim i zabiegom, jeżeli pozostaniesz w placówce przejściowej celem przeprowadzenia badań.

Korzyści i zagrożenia związane z gromadzeniem dowodów

- **Nie będzie Cię to nic kosztować.** Nie zostaniesz obciążona(-y) kosztami badań.
- **Masz czas na podjęcie decyzji, czy chcesz zgłosić napaść lub molestowanie seksualne.** Podjęcie decyzji o zgłoszeniu przestępstwa zależy wyłącznie od Ciebie. Możesz potrzebować czasu na podjęcie decyzji. Poddanie się obdukcji oznacza, że wszelkie dowody sądowe zostaną skutecznie zabezpieczone na wypadek ewentualnego zgłoszenia przestępstwa. Masz 10 lat od dnia napaści lub od ukończenia 28 roku życia, zależnie od tego, która z tych dat przypada później, na przeprowadzenie badania zgromadzonych dowodów.
- **Zwiększa to szansę na skazanie.** Znaczenia niektórych rodzajów dowodów w przestępstwach na tle seksualnym nie można przecenić. Mogą one zmienić przebieg śledztwa oraz zapobiec popełnieniu ewentualnym dalszych przestępstw.
- **Twoje zdrowie jest ważne. Przemoc seksualna może mieć wpływ na Twoje zdrowie fizyczne.** Mogłaś(-eś) doznać obrażeń i urazów związanych z napaścią lub molestowaniem, które nie są od razu widoczne. Podczas badania możesz uzyskać dostęp do leczenia takich urazów, leczenia zapobiegawczego chorób przenoszonych drogą płciową oraz uzyskania antykoncepcji awaryjnej w celu uniknięcia ciąży.
- Gromadzenie dowodów i samo badanie może zająć dużo czasu. Uczestnictwo w tak długim badaniu może być dla Ciebie trudne lub nieprzyjemne.

Więcej informacji można uzyskać od Biura Protuktora Generalnego,
Wydział Zapobiegania Przemocy i Służb Pomocy Ofiarom,
115 S. LaSalle St.
Chicago, Illinois 60603
(800) 228-3368

Osoby z niepełnosprawnością słuchu lub mowy mogą skontaktować się z nami korzystając z usługi telefonu tekstowego 7-1-1.



Niniejsza treść powstała przy udziale Biura Prokuratora Stanu Illinois, Program dla Pielęgniarek Zajmujących się Ofiarami Przemocy Seksualnej, w porozumieniu z wykwalifikowanymi usługodawcami medycznymi, zgodnie z 410 ILCS 70/10(c).